
9683 Eneste Vel» af Lovf om Valgene til Rigsdagetn 9684 

at de midlertidige Bestemmelser ville vedblive 
at gjælde og efter disse have vi intet Mindre- 
talsvalg Uheldigt forekommer det mig ogsaa 
at ville være, om man overhovedet var stemt 
for tilsidst at give efter og dog lod det komme 
til en saadan Yderlighed. Man maa da 
hellere nu ved sidste Behandling tage det 
Parti, der synes at lede til det heldigste 
praktiske Resultat, og jeg maa derfor ønske, 
at ærede Medlemmer, som holde paa disse 
Forslag, i Betragtning af Sagens hele Stil- 
ling, om end i nogen Strid med deres Over- 
beviisning, ville gaae ind paa at frafalde dem. 

R .  Lilnderfen (Odense Amts 3die 
Valgkreds): Vi have nylig hørt et af disse 
udmærkede Foredrag af det ærede Med-  
lem for Kjøbenhavns 5te Valgkreds (Bille),. 
som altid følges med faa megen Opmærksom- 
hed her i Thinget, og som tilvisfe ogsaa fortjener 
det, men der var dog i dette Foredrag Adskil- 
ligt, hvortil jeg kunde ønske at knytte nogle 
Bemærkninger. Det ærede Medletn kom saa- 
ledes til at tale om Disciplin i lovgivende 
Forsamlingen Jeg er altid tilbøielig til at 
optage det ærede Medlems Ord i den bedste 
Niening og jeg skal derfor forudsætte, at dets 
ærede Medlettt dermed ikke har meent Andet 
end den Resignation, som Niinoritetett altid 
maa vise, naar den er bleven overstemtz i en 
anden Forstand kan der dog neppe være Tale 
om Disciplin i lovgivende Forsamlinger. Det 
ærede Medlem talte dernæst med megen Skarp- 
hed og Styrke om den sygelige Omhu, der nu 
vises for Minoriteterne. Men hvad var For- 
fatningskampen Andet end en sygelig Omhu for 
Minoriteterne? Hvad var den Andet end en 
Frygt for Majoriteten af Folket? Man frygtede 
for, at Folkemajoriteten omsider skulde blive 
istand til at kaste den Rest af Overbebyrdelse 
af sig, som Fortidens Vold og Uret havde 
kastet over paa den, og hvoraf der endnu 
hænger Noget ved. Men det er ret mærk- 
værdigt at see, hvorledes Rollerne nu om- 
byttes. Det er netop de Samme, som den- 
gang kæmpede saa ivrigt for Minoriteterne, 
som nu optræde mod dem. Og hvad kan 
Grunden være til dette? Kan det være Andet 
end, at vi nu ere komne til et Trin, hvor det 

synes, at den videre Lldforelse af dette Princip, 
as denne Omhu for Niinoriteten vil blive til 
Fordeel for dem, som paa et tidligere Trin 
skulde indskrænkes derved? Er dette dog ikke 
Kjernen deri? Saaledes har jeg opfattet Stil- 
«lingen, og derfor har jeg ved de foregaaende 
Behandlinger stemt for Forslaget om at fore- 
tage Valgmandsvalgene i Kjøbftæderne efter 
Reglerne for Minoritetsvalg. Jeg anseer dette 
fremdeles for at være rigtigt, men saaledes som 
Stillingen nu er, og navnlig efterat den høit- 
ærede Conseilspræsident saa bestemt har udtalt, 
at han ikke vil forelaegge Valgloven til kongelig 
Stadfæstelse med denne Bestemmelse, er jeg 
bleven betænkelig ved at fastholde dette For- 
slag. Jeg seer, at Følgen deraf maa blive, 
enten at vi ikke ville faae Valgloven ud -s홢홢홢 og 
det -anseer jeg for at være lidet ønfkeligt, thi 
det er ikke saaledes, som det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 5te Valgkreds sagde, at der skulde 
gaae 7 Aar hen, inden den kom til Anvendelse, 
nei, der skal kun gaae 2 Aar, inden den 
kommer til Anvendelse paa den ene Halvdeel 
af Landsthingets Medlemmer 홢 jeg siger, at 
Følgen af yderligere at fastholde denne Be- 
stemmelse enten maa blive, at vi ikke faae Valg- 
loven ud, eller ogsaa et Qliinisterstiftq og dette 
anseer jeg for at være endnu langt mere be- 
tænkeligt end at lade Valgloven ligge hen. --홢- 
Jeg troer derfor, at en yderligere Modstand 
mod det, som Regjeringen og Landsthinget nu 
have stillet sig paa, ikke vil føre til noget hel- 
digt Resultat, og derfor tør jeg ikke idag stemme 
for at fastholde Forslaget om Niinoritetsvalg 

O r d f v r e r c t t x  Det var ganske vist, som 
den ærede sidste Taler (N. Andersen) sagde, 
et meget talentsuldt udført Foredrag, vi nylig 
hørte af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Ste Valgkreds (Bille). Jeg skal imidlertid 
forsøge, saavidt jeg har kunnet notere de Hoved- 
Punkter, han holdt sig til, at belyse, at det 
ikke var saa grundigt, som det var glimrende 
fremsat; det manglede tvertimod ligesaa Meget 
i virkelig Grundighed, som det havde i pyntelig 
og smuk Form. Det ærede Medlem gjorde 
opmærksom paa, at der var det Eiendommelige 
ved denne Sag, at Regjeringen og Landsthin- 
get vare imod disse Forholdstalsvalg medens 


